Per la parte di commento tradita da tutti e tre i manoscritti sono pressoché assenti luoghi in cui M presenta parti di testo in più e sono molto rari per quelle sezioni dove la testimonianza di A è caduta. Anche in questi casi, quasi sempre spiegabili come errori di copia da parte di B (salti dell'occhio, omissioni di singole parole, *etc.*).

Nonostante la diffusione di corruttele nel testo che tramanda, la presenza di M si rivela utile per uno studio stemmatico; potendosi definire con relativa sicurezza che M proviene da una tradizione non (o poco) rielaborata, esso permette di avere un termine di paragone solido per determinare con buona approssimazione che cosa facesse parte di un nucleo comune ai tre testimoni, e che cosa si debba invece ritenere probabilmente interpolato.

Alcuni esempi, tra i moltissimi possibili:<sup>25</sup>

- Acc. 4. Ut sepe invenitur, sicut liber Genesis non quia Moyses ubique de mundi genitura agat, et sicut Matheus liber generationis Iesu Christi non quia semper de genitura Christi agat, sed a digniori parte sue materie intitulat (...)

M omette *et sicut ... Christi agat* (salto dell'occhio).

---

<sup>25</sup> Si dà come base il testo ricostruito, rispetto al quale M si dimostra in errore. Per ulteriori commenti ad alcuni passi si rimanda al paragrafo sulla discussione del testo.

- Acc. 9. Iterum sciendum est Virgilium XX et VII annorum fuisse cum incepit scribere Bucolica; et imitatum fuisse, ut superius dictum est, ordinem vite humane. Personas etiam huius operis de rebus rusticis ex maiori parte confinxisse (...)

M omette *et imitatum ... vite humane*, che è precisazione necessaria per comprendere meglio quanto viene detto dopo.

- I 12. ‘Turbatur’ enim, ut dicit Servius, melius est quam ‘turbamur’, quia ‘turbamur’ ad paucos referri potest, ‘turbatur’ vero impersonaliter (...)

M omette *quia turbamur*, decisamente necessario alla restituzione del senso della glossa.

- I 17. Ideo Melibeus querit ab illo quis sit ille deus, dicens: quamvis diu moratus sim et mihi eundum esset, tamen da, idest dic (...)

M omette *et mihi eundum esset*.

- I 27. quamvis sera [scil. libertas] tamen respxit me inertem – idest pigrum – quia tam diu Romam ire distuli, tam diu servus fui.

M omette *tam diu servus fui*, necessario per la correlazione.

- II 5. bucolica, que de ovibus et de *ovium* pastoribus et de consimilibus composita sunt

M scrive *civium*: errore di lettura.

- II 24. sicut Oaxem vocavit *fluvium* Crete, cum sit *fluvius* Mesopotamie